Este provérbio pode aplicar-se também àqueles que, antes de terem adquirido aquelas virtudes com as quais convém que estejam providos os homens a quem devem ser concedidas as funções públicas, com pressa demasiada se introduzem à força e esforçam-se, com precipitada ambição, por que os cargos públicos lhes

Admonemur deinde ne iniuriarum ultores esse uelimus. Qui enim per se iniuriam persequi studet, multis erratis se ipsum irretiat opus est. Primum est quod, dum scelus illius a quo laesus est imitari nititur, in [838] eundem morbum incidit quod detestari, et non imitari, debuisset. Alterum est quod, dum uindictam nimis expetit, se fructu insignis decoris atque adeo cuiusdam Diuinitatis priuat, Diuinum siquidem est non perturbari offensione, non commoueri iracundia, non agitari motibus ullis, sed delictis ignoscere et malefacta beneficiis compensare et Dei clementiam sequi, qui non simul atque delinquimus fulmina sua uibrat, sed spatium respiscendi concedit. Postremo, Dei officium et munus impudenter usurpat. “Mihi”, inquit ille, “uindicta, et ego retribuam”¹⁰¹. Cum igitur nos ipsos per nos ulcisci contendimus, praeter crimen quo nos ipsos adstringimus, inimici caussam subleuamus, cum enim is qui iniuriam intulit offensis minime satisfacit, sed ad extremum in eadem improbitate perseuerat, Deus eam caussam suscipit et in eos qui fecerunt iniuriam acriter animaduertit; at, cum homines per se poenas repscere conantur, propter suam imbecillitatem id quod nimis cupiunt minime consequuntur. Sapientis igitur hominis est uindictam iudici sanctissimo reseruare, nam omnes qui in illo spem sui iuris et honestatis reponunt praesidio suo tuetur, et ab omni maleuolorum odio et inuidia liberat.

Rursus insectatur ponderum fallaciam et iuris inaequabilitatem. Cum uero dicit “stateram dolosam non esse bonam” hoc plane dicit non esse utilem. Cui enim ponderibus falsis utitur utilitatem haud mediocrem ex ea fraude sibi proponit: sed longe secus eueniet. Nam, praeter Diuini numinis offensionem, quae sempiterno supplicio uindicanda est, nullam utilitatem ex malitia percipiet, multis enim modis qui fraudes in Republica suscipiunt opes amittunt. Omnia enim quae mendacio et uanitate comparantur, euanescunt.

[24.] *A Domino diriguntur gressus uiri; quis autem hominum intelligere potest uiam suam?* [25.] *Ruina est homini deuorare sanctos et post uota retractare.*

Difficillimum est homini eo, quo tendit, suo studio et labore peruenire. Vt enim iam dictum est, non quod homo cogitat, sed quod Deus de illius statu decernit efficietur. Ille uiam recta monstrat, ille gressus firmat, finis uiae illius numine et beneficio continetur. Reliquum igitur est ut omnes nostras curas et cogitationes ad gloriam illius dirigamus qui dux est uiae, salutis auctor et immortalitatis architectus; ab illo postulemus ut, non quod ipsi uolumus, sed quod ipse constituit de nobis fiat. Id enim erit nobis salutare quod ipse decernit, non quod nos nobis bonum fore suspicamus. Religionis inconstantia est laqueus quo multi ui cupiditatis adstringuntur. In aduersis enim rebus constituti uota suscipiunt; ex